CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 348/2023

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: Rafael Aparecido Barbosa de Souza Marciano.

                                                 O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Executivo Local, para
que proceda a estudos juntamente com o Departamento competente da Prefeitura, visando a
demarcação de solo, de área de Embarque e Desembarque Escolar, por 10 minutos, na Rua
Lázaro de Oliveira Preto, nas proximidades do Colégio Objetivo, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

                                           A presente indicação é uma reivindicação dos pais dos alunos do co-
légio Objetivo, pois estabelecendo vagas suficientes e exclusiva para embarque e desembarque
de escolares em local adequado, a municipalidade estará contribuindo para melhorar as condi-
ções de trânsito nas proximidades do Colégio e evitar os costumeiros transtornos e aglomeração
entre os motoristas e pais de alunos. Tendo em vista que muitas vezes, os mesmos não conse-
guem estacionar em frente às escolas e acabam causando um trânsito caótico em torno da Insti-
tuição de Ensino. Segue anexo foto do local.
                                           Sendo assim, conto com o apoio do Executivo Local para que o pro-
blema seja solucionado o mais rápido possível.

Sala das Sessões, 10 de Outubro  de 2023.

Rafael Aparecido Barbosa de Souza Marciano
Vereador